Té dhéna bazike té Iéndés - SYLLABUSI

Njésia akademike: Fakulteti i Inxhinierisé Mekanike
Departamenti Dizajn inxhinierik dhe automjete
Titulli i Iéndés: MJETET TRANSPORTUESE
Niveli: Bachelor

Statusi léndés: Obligative

Semestri Vi

Numri i oréve né javé: 2+2

Vlera né kredi — ECTS: 6

Mésimédhénési i léndés: Prof.dr. llir Dogi

Pérshkrimi i Bazat e mjeteve transportuese dhe peshéngritése. Pajisjet e transportit té

léndés ndérpreré-vingat. Klasifikimi i vingave. Ngarkesat né mjetet transportuese.
Pajisjet pér kapjen e ngarkesave. Pajiset e ngritjes sé ngarkesés. Pajisjet
ndaluese. Mekanizmat e ngritjes sé mjeteve transportuese. Mekanizmat e
l8vizjes drejtvizore. Mekanizmat e rrotullimit. Mekanizmat e krahut té
bigés. Llogaritja e mekanizmave. Stabiliteti i vincave.

Qéllimet e Aftésimi i studentéve nga lIémia e Mjeteve Transportuese. Njohja e

léndés: pajisjeve peshéngritése dhe pjeséve kryesore té tyre. Ményrat e

funksionimit té kétyre pajisjeve.

Rezultatet e
pritura té
nxénies:

Studenti do té kuptojé :

-Njohjen e pérgjithshme té llojeve dhe tipeve té makinave transportuese
- Karakteristikat teknike dhe eksploatuese té tyre

- Logaritja e elementeve te mjeteve transportuese

- Llogaritja e térsive té mjeteve transportuese

- Llogaritja e konstrukcionit bartés té mjeteve transportuese

Kontributi né ngarkesén e studentit (qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej
Ligjérata 2 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30
Puné praktike 2 3 6
Kontaktet me 1 5 5
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren 1 5 5
Kollokfiume,seminare 2 5 10
Detyra té shtépisé 2 4 8
Koha e studimit vetanak té studentit | 2 10 20
(né biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim | 5 1 5
Koha e kaluar né vlerésim 2 2 4
(teste,kuiz,provim final)

Projektet,prezentimet ,etj 2 1 2
Total 125

Metodologjia e
mésimédhénies:

Ligjérata me ané té prezentimeve, ushtrime me detyra dhe shembuj
konkret, punime seminarike, teste, diskutime

Raporti né mes té studimit teorik
dhe praktik

Pjesa teorike (%)

Pjesa praktike (%)

50%

50%




Literatura [1] Dr.Musli Bajraktari ,Mjetet transportuese, Prishtiné, 1986
bazé: [2] Dr.Musli Bajraktari, Dr. Ilir Doci , Praktikum nga mjetet transportuese,

Prishtingé, 1997.
[3] Dr. Musli Bajraktari, Dr. llir Doci , Pérmbledhje detyrash nga Mjetet
transportuese, Prishting, 1997.

Ményra e Testimi gjaté vitit, seminaret, dhe provimi pérfundimtar

dhénies sé
provimit:

Plani i dizejnuar i mésimit:

Java

Ligjerata qé do té zhvillohet

Java e paré:

Njohuri té pérgjithshme dhe klasifikimi i mjeteve transportuese

Java e dyté:

Karakteristikat e pérgjithshme dhe ngarkesat né konstrukcionin e
makinave peshéngritése

Java e treté:

Pajisjet pér kapjen e ngarkesave

Java e katért:

Pajisjet e ngritjes sé ngarkesés- Litarét, zinxhirét

Java e pesté:

Makaraté, polispastét, tamburét

Java e gjashté:

Pajisjet ndaluese dhe frenuese

Java e shtaté:

Mekanizmat e makinave peshéngritése dhe transportuese.
Mekanizmat e ngritjes

Java e teté:

Vlerésimi i paré intermediar

Java e nénté:

Mekanizmat e lévizjes drejtévizore

Java e dhjeté:

Rezistencat e lévizjes. Fugia e nevojshme e lévizjes

Java e njémbedhjeté:

Llogaritja dinamike e mekanizmit té l&vizjes drejtvizore. Koeficienti i
sigurisé né rréshqitje. Rrotat e vincave

Java e dymbédhjeté:

Mekanizmat e rrotullimit

Java e trembédhjeté:

Mekanizmat e ndryshimit t& krahut- bigés

Java e katérmbédhjeté:

Stabiliteti i vincave

Java e pesémbédhjeté:

Vlerésimi i dyté intermediar

Literatura shtesé:

1. Doc. Adnan Qatipi , Makinat peshéngritése dhe transportuese |
dhe I, Tirané.
2. Jozo Serdar, Prenosila i dizala, Zagreb.




